
Volume: 2 - Número: 300 de 16 de Agosto de 2022

DATA: 16/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 16/08/2022 17:45:03
IP com n°: 10.49.16.49

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=332

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 039/2022 - EXONERAR A SERVIDORA ROSILDA COSTA FERREIRA DA SILVA, OCUPANTE DO 

CARGO DE ASSISTENTE-DAI-1, MATRÍCULA Nº 26.663, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 

PARA MULHER

EXONERAÇÃO: 040/2022 - EXONERAR A SERVIDORA ROSILDA COSTA FERREIRA DA SILVA, OCUPANTE DO 

CARGO DE ASSISTENTE-DAI-1, MATRÍCULA Nº 26.663, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS 

PARA MULHER

NOMEAÇÃO: 041/2022 - DESIGNAR A SERVIDORA ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA

NOMEAÇÃO: 042/2022 - DESIGNAR A SERVIDORA ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA, 

OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, MATRÍCULA Nº 13424 -1

NOMEAÇÃO: 043/2022 - DESIGNAR A SERVIDORA ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA, 

OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, MATRÍCULA Nº 13424 -1, 

LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 033/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES 

DE INSUMOS DE ODONTOLOGIA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE PRÓTESE DENTÁRIA, A FIM DE SUPRIR A 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECURU MIRIM/MA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 037/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 

CALCÁRIO DOLOMÍTICO DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS AGRICULTORES FAMILIARES 

RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

2/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 039/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 039/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a exoneração de fiscal de contrato para acompanhar a execução e atestar 
as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de Imóvel, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Políticas para Mulher do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 018/2021 de 05 de 
janeiro de 2021.

RESOLVE:

1º - Exonerar a servidora ROSILDA COSTA FERREIRA DA SILVA, ocupante do Cargo de Assistente -DAI-1, Matrícula nº 26.663, lotada 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, da função de fiscal de contrato para acompanhar a execução e atestar as 
despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de Imóvel, no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do Muni cípio de Itapecuru 
Mirim (MA).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

3/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 040/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 040/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a exoneração de fiscal de contrato para acompanhar a execução e atestar 
as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviço, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 018/2021 de 05 de 
janeiro de 2021.

RESOLVE:

1º - Exonerar a servidora ROSILDA COSTA FERREIRA DA SILVA, ocupante do Cargo de Assistente -DAI-1, Matrícula nº 26.663, lotada 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, da função de fiscal de contrato para acompanhar a execução e atestar as 
despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviço, no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do M unicípio de 
Itapecuru Mirim (MA).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

4/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 041/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 041/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de contratos e 
atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de Imóvel, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 018/2021 de 05 de 
janeiro de 2021.

RESOLVE:

1º - Designar a servidora ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, Matrícula nº 13424-1, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, para acompanhar a execução de contratos 
e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Locação de Imóvel, no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas para M ulher do Município 
de Itapecuru Mirim (MA).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

5/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 042/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 042/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de contratos e 
atestar as despesas decorrentes de todo e qualquer fornecimento de materiais, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 018/2021 de 05 de 
janeiro de 2021.

RESOLVE:

1º - Designar a servidora ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, Matrícula nº 13424-1, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, para acompanhar a execução de contratos 
e atestar as despesas decorrentes de todo e qualquer fornecimento de materiais, no âmbito da Secretaria Municipal de Política s para Mulher do 
Município de Itapecuru Mirim (MA).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

6/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 043/2022

PORTARIA DE FISCAL Nº 043/2022 DE 01 DE ABRIL DE 2022 -SEMROG

Dispõe sobre a designação de servidor para acompanhar a execução de contratos e 
atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviço, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Políticas para Mulher do Município de Itapecuru Mirim (MA).

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 018/2021 de 05 de 
janeiro de 2021.

RESOLVE:

1º - Designar a servidora ELIANA GABRIELA DOS SANTOS CABRAL DE LIMA, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, Matrícula nº 13424-1, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER, para acompanhar a execução de contratos 
e atestar as despesas decorrentes de toda e qualquer Prestação de Serviço, no âmbito da Secretaria Municipal de Políticas par a Mulher do 
Município de Itapecuru Mirim (MA).

Dê-se ciência e cumpra-se.

Luciano da Silva Nunes 

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

7/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 033/2022

                                                   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.06.13.0016

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de insumos de odontologia, materiais e equipamentos de prótese dentári a, a fim 
de suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru Mirim/MA.

A Secretária Municipal de Saúde, na condição de Ordenadores de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 030/2022, resolvem HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/201 9 e do item 14.2 
do Edital, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

⦁ BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ Nº 31.842.120/0001 -60, no valor global de R$ 617.228,24 
(seiscentos e dezessete mil, duzentos e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos).

Itapecuru Mirim/MA, 16 de agosto de 2022.

ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA

Secretária Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

8/9www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 300/2022 - 16/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 037/2022

                                                                                               TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.05.0004

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Calcário Dolomítico destinados a distribuição gratuita aos agricultores familiares 
residentes no município de Itapecuru -Mirim/MA.

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, na condição de Ordenador de Despesas e no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 030/2022, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n º 10.024/2019 e do 
item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

⦁ J. B. MERCANTIL EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 23.044.411/0001-84, no valor global de R$ 255.834,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais).

Itapecuru Mirim/MA, 16 de agosto de 2022.

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 16/08/2022 17:45:03 - IP com n°: 10.49.16.49
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=332

9/9www.itapecurumirim.ma.gov.br


